(243) Così si era espresso Alciato: «ego cum de transactione agatur, id est, de contractu ultro citroque obligatorio, qui in substantia deficit, quia super re clara factus est, non censeo interpretationem hanc admittendam, ut videantur partes sententiae renuntiassent, ut actus sustineatur: sed potius inutilem actum celebrare voluissent» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.32 *de transactionibus*, l. *si causa cognita*, § *proinde*, n. 14, 90).

(244) «etiam si jus meum fuit tuo valentius, ut debuerim vincere: nam evenit aliquando, ut in bona causa litem perdamus, aut quod deficiamus probatione, aut quod iudex erret» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 4C, 348). Sul problema della lite *frivola* si intratterrà, con particolare attenzione, Antoine Favre, giurista attivo nell'ultimo ven-

Qualunque pretesa avanzata da un buon operatore, infatti, poteva – a suo dire – trovare riscontro in un dato normativo. In questo caso il dubbio, o l'incertezza, si ponevano come variabili proporzionali alle reciproche concessioni.

Tanto più le prestazioni fossero state soggettivamente elevate («impuntadum est enim ei qui tantum timidus fuit, aut juris sui incertus»), tanto maggiore era anche la disponibilità oggettiva alla rinuncia («ut vel magno incommodo transigere mallet, quam iudiciorum subire aleam») (245).

Se, invece, veniva meno l'alea di una diversa regolamentazione del rapporto controverso e si fosse azzerato il margine di incertezza, la parte soccombente non aveva alcuna concessione da poter contrapporre alla remissione della controparte.

L'ineludibile onerosità della transazione si opponeva, in questo discorso, alla gratuità di negozi diversi.

Ma lo stesso poteva dirsi anche nel caso in cui si fosse inteso far riferimento alla *lis incerta* come esplicitazione della lite di buona fede: buona fede in questo caso, dunque, imposta non solo quale «criterio di

---

tennio del XVI secolo che, in proposito, chiarirà come «nihil interest an lis aliqua iam subsit, an metus litis [...] quia commodior et utilior est, transactio, quae liti futurae viam praecludit, quam quae litem iam motam terminat», riprecorrendo tutta la maggiore dottrina *Culta, pro e contra*, da Donello a Cuiacio. Cfr. A. FAVRE, *In Rationalia in primam et secundam partem Pandectarum*, Coloniae Allobrogum 1631, *De transactionibus*, Titulus XV, Ad. L. qui transigit, 288; e ID., *Coniecturarum iuris civilis libri viginti*, Lugduni 1661, XVII, Cap. IV, *Emendatio*, l. 2., C. de *Transactionibus*, 619-620. Antoine Favre (1557-1624). Avvocato presso il Senato di Chambery fece una carriera rapida, tanto che prima dei trentanni ottenne il seggio presso il Senato della Savoia. Autore di numerosi scritti giuridici e di un vasto repertorio di decisioni del senato savoiaro (*Codex Fabrianus definitionum forensium et rerum in sacro Sabaudiae senatu tractatum ad ordinem titulorum codicis iustiniani quantum fieri potuit ad usum forensium accomodatum*, Genevae 1640, su cui, in particolare, PADOA SCHIOPPA, *Italia ed Europa nella storia del diritto*, pp. 462-468) si segnala per i XX libri delle *Conjecturarum iuris civilis*, pubblicati per la prima volta a Lione in 6 volumi, tra il 1581 ed il 1605. Per notizie sul giurista cfr. OTTO, *Favre (Faber) Antoine*, in *JBL*, pp. 207-208; A.G. IGLESIAS, *Antoine Favre*, in *JU*, pp. 303-306 e B. BARBICHE, *Favre Antoine*, in *Dict. H.J.Fr.*, pp. 322-323 e, da ultimo, PADOA SCHIOPPA, *Storia del diritto in Europa*, p. 306.